1
Сварочные
материалы
■ На сегодняшний день в мире существует более пяти сотен
марок и наименований С.Э. Новые разработки в этой области
не прекращаются и сегодня.
■ Большое разнообразие электродов, а также принципов их
классификации затрудняет разработку единой общепринятой

9
10
Условное обозначение сварочной
проволоки по ГОСТ 2246 - 70
Э – для изготовления электродов
О – омедненная
Ш – полученная из стали, выплавленной
электрошлаковым переплавом
ВД - полученная из стали, выплавленной вакуум
-дуговым переплавом
ВИ - полученная из стали, выплавленной в
вакуум - индукционной печи
11
Легирующие добавки
•Буква А в конце марки  говорит о том, что сталь высококачественная и
содержит минимальное количество серы и фосфора. Таблицу
переписать
12
Легирующие добавки
Отсутствие цифр в марке сварочной
проволоки – содержание менее 1% :
Т, Ц, Ф – не более 0,2%
Д и М -  не более 0,5%
А – до 0,015%
Б – до 0,05%
Р – до 0,006%
13
Покрытые электроды(Зарисовать)
●  1 -  стержень;
●  2 - участок перехода;
●  3 - покрытие;
●  4 - контактный торец без покрытия
● d -  диаметр стержня без покрытия
● D – диаметр электрода
● L – длина электрода (от 300 мм до 450 мм, в зависимости от диаметра)
.
14